
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  50  DEL 03/03/2022 

 

OGGETTO:  Contributi consortili – Ruoli esercizio anni 2011, 2012, 2013, 2014, 2016 e 2017.                                   

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Vista la Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 439 del 26 marzo 2012, ratificata con 

deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 38 del 25 giugno 2012, recante anche le norme 

riguardanti la determinazione dei contributi relativi all'utenza per la stagione irrigua 2012, ivi 

compresi quelli riferiti ai prelievi di acqua fuori comprensorio irriguo e quelli per i prelievi abusivi 

di acqua dagli impianti irrigui consortili; 

Vista la Deliberazione della Presidenza n. 885 del 5 settembre 2014, ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa con deliberazione n. 1160 del 28 ottobre 2014, con la quale sono stati approvati i 

ruoli relativi ai contributi di utenza delle stagioni irrigue 2010, 2011, 2012 e 2013 riferiti ai prelievi 

abusivi di acqua effettuati nel corso delle stagioni irrigue indicate; 

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario relativamente: 

− all’anno 2011, approvati con deliberazione della Presidenza n. 79 dell’11 marzo 2011, ratificata 

con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 144 del 23 marzo 2011; 

− all'anno 2012, approvati con deliberazione della Presidenza n. 551 del 12 aprile 2013, ratificata 

con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 753 del 24 maggio 2013; 

− all'anno 2013, approvati con deliberazione della Presidenza n. 675 del 2 agosto 2013, ratificata 

con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 857 del 27 settembre 2013; 

− all'anno 2014, approvati con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1157 del 15 

settembre 2014; 

− all’anno 2016, approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 378 del 13 

settembre 2016; 

− all'anno 2017, approvati con Determina Presidenziale n. 186 del 6 dicembre 2017, ratificata con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 813 del 28 febbraio 2018; 

Accertato che la ditta “Torrebiancalleva Società Cooperativa Agricola – cf 02167530712” è stata 

iscritta a ruolo per il pagamento di: 

- contributi di bonifica per gli anni 2011, 2012, 2013, 2016 e 2017 gravanti i fondi in agro di 

Lucera intestati, nel catasto consortile, alla ditta medesima e richiesti con le cartelle di seguito 

indicate: 

n. cartella anno di esercizio trib. n. ruolo  imposta  

04320110008010050000 2011 630 2506/2011 € 1.160,20 

04320130006785749000 2012 630 2568/2013 € 1.156,52 

04320130009027251000 2013 630 4230/2013 € 1.137,20 



04320140014324691000 2014 630 3642/2014 € 1.138,56 

04320160013632316000 2016 630 4200/2016 € 1.150,46 

04320170014170378000 2017 630 3829/2017 € 1.155,25 

   Totale: € 6.898,19 

- contributo di utenza di € 13.304,60, riferito al prelievo abusivo di acqua dal manufatto destinato 

all’attingimento fuori comprensorio irriguo per irrigare il terreno, intestato alla ditta, in agro di 

Lucera, distinto al foglio n. 125, p.lla n. 335 (ex p.lla 249 in parte) di ha 18.00.00, coltivato a 

Mais: 

n. cartella anno di esercizio trib. n. ruolo  Imposta  

04320140012650186000 2012 668 3330/2014  13.304.60 

Letta la nota del 7 ottobre 2021 con la quale l’avv. Urbano De Leonardis, in nome e per conto del 

dott. Giulio Salvatore Colecchia legale rappresentante della Società avanti indicata, ha contestato la 

fondatezza di quanto asserito dall’Ente relativamente al prelievo abusivo di acqua ed, al fine di 

definire bonariamente la questione, ha avanzato all’Ente una proposta per il versamento della 

somma di € 15.000,00 a saldo e stralcio di quanto complessivamente dovuto dalla Società stessa 

all’Ente, da corrispondere con rate mensili di € 500,00 ognuna; 

Atteso che il Consorzio, considerate le eccezioni sollevate dall’avvocato De Leonardis in merito al 

fatto contestato e la conseguente alea riguardante un possibile giudizio e l’eventuale aggravio di 

spese che ne potrebbero conseguire, ritiene opportuno accettare tale proposta; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di accettare la proposta inoltrata all’Ente dall’avv. De Leonardis, in nome e per conto del dott. 

Giulio Salvatore Colecchia legale rappresentante della ditta “Torrebiancalleva Società 

Cooperativa Agricola - cf 02167530712”;  

 di concedere alla società “Torrebiancalleva Società Cooperativa Agricola” il versamento 

rateizzato dell’importo di € 15.000,00 secondo un piano di 30 rate mensili di € 500,00 ognuna; 

 in caso di mancato o ritardato versamento anche di una sola rata la ditta decadrà dalla rateazione 

e sarà tenuta a corrispondere l’intero importo dei contributi iscritti nei predetti ruoli come 

indicato in narrativa oltre ad interessi di mora ed altri oneri come per legge; 

 di inoltrare alla competente Agenzia delle Entrate – Riscossione i conseguenti provvedimenti 

riguardanti la riscossione della predetta somma di € 15.000,00, secondo un piano di rateizzazione 

di 30 rate mensili. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/03/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


